云应急函〔2021〕215号

云南省应急管理厅关于进一步规范危险化学品和

烟花爆竹企业安全生产标准化建设工作的通知

各州、市应急管理局，有关单位：

为进一步规范标准化建设工作，提升危险化学品、烟花爆竹

企业安全生产标准化（以下简称标准化）评审质量，现将有关事

项通知如下。

一、 评审范围

（一）危险化学品。持有危险化学品安全许可证（生产、仓

储经营、使用）的企业；使用危险化学品从事生产的化工、医药

企业。其他涉及危险化学品的行业企业（单位）申请评审的，须

经省应急厅同意。

（二）烟花爆竹。烟花爆竹生产、经营（批发）企业。

二、评审相关单位

（一）评审组织单位。省应急厅为危险化学品和烟花爆竹企

业二级标准化评审组织单位，三级标准化评审组织单位由各州、

市应急局确定。评审组织单位不得开展评审、咨询活动。

（二）评审单位。危险化学品评审单位应有危险化学品安全

云 南 省 应 急 管 理 厅

1 2 1

评价相关资质，烟花爆竹评审单位原则上应具有烟花爆竹安全评

价资质。根据《国家安全监管总局办公厅关于印发烟花爆竹生产

企业安全生产标准化评审标准的通知》（安监总厅管三〔2017〕

101号）,无烟花爆竹安全相关评价资质的单位，须经省应急厅审

查同意后方可在我省从事烟花爆竹生产、经营（批发）企业评审

工作；二级评审单位须有 4名以上评审员，三级评审单位须有 2

名以上评审员。

（三）咨询单位。咨询单位应具有独立法人资格，营业执照

范围应包括安全咨询，具备开展标准化咨询工作的专业技术能

力。咨询工作是标准化创建工作必备程序，由企业自愿选择。咨

询与评审不得委托为同一单位。

三、评审人员

评审人员由评审专家及评审员组成。

（一）评审专家。专家应为省、州（市）级危险化学品和烟

花爆竹安全生产专家库专家，或省外、国家级知名专家。现场评

审时，须查验专家聘书或证明材料，并作为评审报告附件。

（二）评审员。评审员须经培训考核合格，取得评审人员证

书，并录入全国企业安全生产标准化信息系统（以下简称系统）。

危险化学品评审员应符合应急管理部、省应急厅相关要求，烟花

爆竹评审员应具有国民教育弹箭、火炸药、化学、机械、电气等

与企业安全生产相关的专业大专（含）以上学历，或民爆器材、

石油化工等相关专业中级（含）以上技术职称，并且从事烟花爆

1 3 1

竹生产安全相关的技术或管理等工作 3年以上。

四、评审程序

（一）申请。企业完成自评后，在系统中提交申请及相关资

料，自主选择系统已录入的评审单位，并向相应等级的评审组织

单位提出申请。初次申请二级标准化评审的，需提交属地州（市）、

县级应急局意见；复评需在证书到期前 3个月提出申请，证书过

期后提出申请的，按照初评进行申请。

（二）评审。评审组织单位同意企业评审申请后，应在系统

通知评审单位，邀请有关专家及 2名以上评审员组成评审组，1

个月内完成现场评审。根据企业规模，危险化学品二级评审至少

有 5名专家、三级评审至少有 3名专家，烟花爆竹生产企业至少

有 5名专家、批发企业评审至少有 3名专家参与，其中二级评审

所聘专家须为省级专家或国家级知名专家，评审专家组长由评审

人员现场推选产生。参与同一项目咨询的人员，不得作为现场评

审的评审人员。

（三）整改。企业根据评审组提出的评审意见进行整改，整

改最长不超过 2个月，否则应重新组织现场评审。整改完成后，

由评审单位对评审意见的整改落实情况进行现场复核，并出具评

审员签字、加盖评审单位公章的复核意见。

（四）审核。评审单位将评审报告等资料上传系统，由评审

组织单位审核。评审组织单位认为有必要的，可以采取政府购买

服务的方式，委托其他评审单位、专家进行现场复核，并出具是

1 4 1

否符合评审要求的复核意见。不符合要求的，退回评审单位重新

出具评审报告；仍然不符合要求的，由企业另行选择其他评审单

位，重新申请评审。

（五）公告。经评审组织单位审核符合要求的，由相应应急

部门发文进行公告，颁发证书、牌匾。

五、关于标准化达标等级管理

取得标准化等级证书的企业，在证书有效期内存在以下情形

之一的，由公告单位暂扣证书，并限期整改涉及的隐患问题，整

改时间最长不超过 6个月，到期不能完成整改的，撤销标准化企

业称号：

（一）承包商发生一般生产安全死亡事故，事故调查报告认

定的责任主体非本企业的；

（二）因存在重大隐患被地方政府挂牌督办的；

（三）各级应急部门监督检查中，发现的隐患问题涉及评审

标准 A级否决项或者同一自然年度发现两次 B级否决项的；

（四）同一自然年度内因安全生产违法行为受到两次及以上

行政处罚的；

（五）未按要求每年进行自评，并在系统按时提交自评报告

的；

（六）在标准化运行情况抽查中，发现未持续有效运行，达

不到评审标准要求的；

其他存在符合国家、我省有关吊销证书情形的，由公告单位

1 5 1

撤销标准化企业称号。

六、有关工作要求

（一）加强医药、化工企业标准化建设。各级应急部门要督

促指导医药、化工企业，参照《企业安全生产标准化基本规范》

（GB/T 33000）、《危险化学品从业单位安全标准化通用规范》

（AQ3013）、《危险化学品从业单位安全生产标准化评审标准》

等标准规范，结合企业自身实际，开展安全标准化达标创建及评

审工作。

（二）严肃标准化创建工作。企业是标准化创建的主体，必

须由主要负责人组织实施，现场评审时，企业主要负责人应在现

场。严禁咨询、评审等单位替代企业创建、签署承诺包过协议等

行为，一经发现，相关单位纳入安全生产领域联合惩戒管理，并

向社会公布。

（三）规范标准化评审工作。各级应急部门不得指定评审单

位开展评审工作，凡达到评审条件的相关机构均可申请从事评审

工作。加强对评审单位、现场评审过程及评审结果的监督抽查，

对存在将评审工作转包给第三方、在同一项中目既提供咨询服务

又承担评审工作等行为的评审单位（评审时，须查看评审单位与

企业签订的合同），一律取消评审资格。

（四）严格评审人员管理。评审人员参与现场评审时，须作

出未参与该项目咨询的承诺，承诺内容作为报告附件。评审专家

违反本通知及相关规定的，按照《云南省危险化学品和烟花爆竹

1 6 1

安全生产专家库管理办法》进行处理。评审员存在既参与项目咨

询又作为评审人员参与该项目现场评审、未实际到企业现场参与

评审、帮助企业隐瞒真实情况提供虚假申报材料（包括将已通过

评审企业的资料直接提供给其他企业）或故意出具虚假评审报

告、利用工作之便要挟企业以及索要或牟取不正当利益等行为之

一的，将通报评审员证书发证单位注销评审员证书。

（五）强化达标企业动态监管。各级应急部门要按照规定的

比例，加强对达标企业的抽查。在日常监督检查中，要将标准化

体系运行情况列入重点检查内容，督促企业不断提升标准化工作

质量和水平。

（六）加强工作总结和信息报送。各评审单位每年至少开展

一次质量保证体系内部审核，并于每年 1月底前，向相应评审资

格认定应急部门，报送包括评审企业 A、B级要素评分表在内的

工作总结报告。对标准化建设中遇到的问题和相关建议，各有关

单位要及时反馈省应急厅。

2021年 10月 28日

（联系人及电话：李程，087168025587）

云南省应急管理厅办公室 2021年 10月 28日印